Дело № 1-556/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 сентября 2019 года г. Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ГРИБЕНЮК Г.В.

при секретаре ЛЕБЕДЕВОЙ Е.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Шахты ТКАЧЕНКО М.Е.,

адвоката ЛАЗАРЕВА П.Г., представившего ордер № от 17.06.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч.1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 находясь в городе 

<

адрес>, в нарушение законодательства Российской Федерации, в том числе Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Постановлений Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осуществляется при наличии документов подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, в феврале 2019 года совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ - 

<

данные изъяты> с сокрытием от таможенного контроля при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1, не позднее 12 февраля 2019 года имея умысел на перемещение через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ находясь, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>» в нарушение норм, установленных ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации», заказал у неустановленного лица, находящегося на территории Республики 

<

адрес>, препараты, а именно: 

<

данные изъяты> указав при этом для отправки приобретаемых препаратов адрес места регистрации своей жены, электронную почту, а также в качестве получателя фамилию, имя и отчество своей жены – ФИО2.

12 февраля 2019 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя программу «

<

данные изъяты>» с банковской карты 

<

данные изъяты> оформленной на его супругу ФИО2, на известный ему номер электронного кошелька, сервиса электронных платежей «

<

данные изъяты>» включая их доставку с территории Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, путем перечисления денежных средств в размере 2400 рублей на платежные реквизиты отправителя, оплатил заказанные им ранее вышеуказанные препараты.

16 февраля 2019 неустановленное лицо, получив подтверждение о перечислении ФИО1 денежных средств на указанный счет, находясь на территории Республики 

<

адрес>, более точное место органами следствия не установлено, подготовило посылку с препаратами заказанными подсудимым ФИО1, после чего из отделения почтовой связи № 

<

адрес> отправило посылку международным почтовым отправлением на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> на имя ФИО2 в ОПС 

<

адрес>.

25 февраля 2019 регистрируемое международное почтовое отправление с заказанными и незаконно перемещенными через Государственную границу РФ ФИО1 препаратами, общей массой 

<

данные изъяты>, поступило в адрес отделения почтовой связи 

<

адрес> и, на имя жены ФИО1, ФИО2 было отправлено уведомление.

После этого, ФИО1 будучи осведомленным, что заказанное и оплаченное им международное почтовое отправление №, с сильнодействующими веществами по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с республикой 

<

адрес> – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и 25.02.2019 поступило в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес> 26.02.2019 в 12 часов 15 минут, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, предъявив паспорт на имя своей жены ФИО2, а также свой паспорт, получил международное почтовое отправление № с находящимися в нем сильнодействующими веществами, общей массой 

<

данные изъяты>. После получения вышеуказанного почтового отправления подсудимый был задержан сотрудниками ОБКН Ростовский таможни, и, в период времени с 12 часов 27 минут по 14 часов 20 минут в служебном помещении отделения почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление №, на имя ФИО2., было 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

данные изъяты> от 30.04.2019, изъятые у подсудимого ФИО1 таблетки 

<

данные изъяты> содержат сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>; таблетки 

<

данные изъяты> содержат сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>.

Он же, находясь в городе 

<

адрес>, в нарушение законодательства Российской Федерации, в том числе Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Постановлений Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, осуществляется при наличии документов подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов, в феврале 2019 года совершил незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ - 

<

данные изъяты> с сокрытием от таможенного контроля при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 февраля 2019 года у ФИО1, достоверно знавшего о том, что ввоз сильнодействующих веществ на территорию РФ ограничен, возник преступный умысел на незаконное перемещение из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ - 

<

данные изъяты> посредством почтового отправления, с сокрытием от таможенного контроля, в целях его немедицинского использования.

В этот же период ФИО1, реализуя задуманное, осознавая, что ввоз сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации ограничен законодательством Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>» в нарушение норм, установленных ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Постановлениями Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации», заказал у неустановленного лица, находящегося на территории Республики 

<

адрес>, препараты, а именно: таблетки содержащие сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>; указав при этом для отправки приобретаемых препаратов адрес места регистрации своей жены, электронную почту, а также в качестве получателя фамилию, имя и отчество своей жены – ФИО2.

26 февраля 2018 ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> используя программу «

<

данные изъяты>» с банковской карты № Сбербанка России оформленной на его супругу ФИО2., на известный ему номер электронного кошелька, сервиса электронных платежей «

<

данные изъяты>» включая их доставку с территории Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, путем перечисления денежных средств в размере 6050 рублей на платежные реквизиты отправителя, указанные на сайте «

<

данные изъяты>», оплатил заказанные им ранее вышеуказанные препараты общей массой 

<

данные изъяты>. 

26 февраля 2019 неустановленное лицо, получив подтверждение о перечислении ФИО1 денежных средств на указанный счет, находясь на территории Республики 

<

адрес>, более точное место органами следствия не установлено, подготовило посылку с заказанными подсудимым ФИО1 препаратами общей массой 

<

данные изъяты>; после чего из отделения почтовой связи № 

<

адрес> отправило посылку международным почтовым отправлением на территорию Российской Федерации в 

<

адрес> на имя ФИО2 в ОПС 

<

адрес>.

15 марта 2019 регистрируемое международное почтовое отправление (мелкий пакет) № с заказанными и незаконно перемещенными через Государственную границу РФ ФИО1 препаратами, общей массой 

<

данные изъяты>, поступило в адрес отделения почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, на имя жены ФИО1, ФИО2. было отправлено уведомление.

После этого, ФИО1 будучи осведомленным, что заказное и оплаченное им международное почтовое отправление №, с сильнодействующими веществами по каналам международной почтовой связи незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с республикой 

<

адрес> – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, и, не позднее 15.03.2019 поступило в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес> однако осуществлять свой преступный умысел, не смог, т.к. международное почтовое отправление № с сокрытыми в нем сильнодействующими веществами общим объемом 

<

данные изъяты> было изъято в рамках проводимого сотрудниками ОБКН Ростовский таможни оперативно-разыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Таким образом, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, своими умышленными и незаконными действиями совершил контрабанду находившихся в почтовом отправлении №, вышеуказанных сильнодействующие вещества, которое пересекло Государственную границу Российской Федерации. На основании ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» - обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. В соответствии со ст. 1 закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то, есть, пространственный предел, действия государственного суверенитета Российской Федерации. В соответствии с п. 37 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, п. 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 «Почтовых правил» (принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, являющихся товарами таможенного союза, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД РФ по 

<

адрес>, № от 30.04.2019, и на основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ», таблетки содержат сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и пояснил, что в связи с тем, что он работает и одновременно занимается спортом, то для своего восстановления, он через интернет сайт заказал себе таблетки, денежные средства он перевел на карту, указанную на сайте. Он не знал, что данные таблетки запрещены, заказ он оформлял на имя супруги, так как она постоянно проезжает мимо почты и может забрать заказ. 26.02.2019г. он узнал, что данные таблетки запрещены к употреблению, но было уже поздно, товар пересек границу, вторую партию он не получил.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимого.

По эпизоду контрабанды сильнодействующих веществ 26.02.2019.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает 

<

данные изъяты> таможни. В ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий была получена информация о возможной причастности гражданина ФИО3 к контрабанде сильнодействующих веществ. В результате проведенных оперативных мероприятий, полученная информация нашла свое подтверждение. 26.02.2018 посылка которую заказал гр. ФИО1, пришла в почтовое отделение 

<

адрес>. Примерно в обеденное время в почтовое отделение прибыл ФИО1, который сообщил сотруднику почты, что на имя ФИО2 пришла посылка, которую тот собирается получить. После получения почтового отправления гр. ФИО1, данное почтовое отправление было изъята и осмотрено (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 26.02.2019 они находились в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России» и по просьбе сотрудников таможни принимали участие в качестве представителей общественности при вскрытии и осмотре посылки. Сотрудник таможни представил всем молодого человека как ФИО1, который получил международное почтовое отправление из Республики 

<

адрес>. По просьбе сотрудников таможни ФИО1, добровольно вскрыл находящиеся на стойке посылку, после чего она увидела, что внутри находятся какие-то препараты, блистеры с таблетками, флакон с прозрачной жидкостью. Указанные препараты были изъяты сотрудниками таможни и предварительно упакованы в полимерный пакет. После завершения указанных мероприятий все участвующие лица подписали составленные сотрудником таможни документы (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО18, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 26.02.2019 она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи № ФГУП «Почта России». Примерно в 12 часов 15 минут к стойке выдаче почтовой корреспонденции подошел молодой человек в спортивной одежде, как впоследствии ей стало известно ФИО1, который предъявил идентификационный номер отслеживания (трек-номер) посылки, а атак же паспорт на имя ФИО2 и свой паспорт. ФИО1 пояснил, что хочет получить международное отправление (МПО) на имя его супруги ФИО2 поскольку она сама не может. Сверив данные паспорта, она выдала посылку (

<

данные изъяты>);

- постановлением о проведении ОРМ 

<

данные изъяты>

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, от 26.02.2019, 

<

данные изъяты>

- протоколом изъятия документов (предметов), от 26.02.2019 

<

данные изъяты>

- служебной запиской оперативно-аналитического отделения, от 27.02.2019, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, 

<

данные изъяты>

- служебной запиской оперативно-аналитического отделения, от 22.03.2019, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 29.04.2019, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 30.04.2019, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2019, 

<

данные изъяты>

- ответом заместителя начальника 

<

адрес> почтамта ФГУП «Почта России», 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 04.05.2019, 

<

данные изъяты>

- сопроводительным письмом из ОЦ РЦРСБ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2019, 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, 

<

данные изъяты> 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, 

<

данные изъяты>

По эпизоду контрабанды сильнодействующих веществ 15.03.2019.

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает 

<

данные изъяты> таможни. 15.03.2019 он принимал участи в ОРМ «обследование помещений, зданий сооружений….», в почтовое отделение 

<

адрес> где была изъята и осмотрено почтовое отправление на имя ФИО2., в которой находились таблетки и ампулы, которые были изъяты и осмотрены с участием работников почты. (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетеля ФИО19, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что она работает оператором ОПС 

<

адрес>, 15.03.2019 г., она находилась на своем рабочем мете, когда примерно в 14 часов 50 минут в ОПС зашли сотрудники 

<

адрес> таможни, которые попросили пройти в служебное помещение, где ей было представлено постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Далее сотрудником ростовской таможни, было сообщено, что ей необходимо предоставить, для обследования МПО №, которое пришло на имя ФИО2., Далее указанное МПО было вскрыто, в нем обнаружены 8 блистеров с таблетками, 

<

данные изъяты>, также две картонные упаковки в которых находились ампулы с жидкостью, а так же две упаковки с флаконами в которых находилась жидкость, как пояснили сотрудники 

<

адрес> таможни, данные медицинские препараты, могут являться сильнодействующими веществами, оборот которых на территории РФ ограничен. Далее был составлен проток и вышеуказанные медицинские препараты и упаковка были изъяты и упакованы. (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО18 и ФИО20, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 15.03.2019 г. примерно в 14 часов 50 минут они принимали участие в качестве представителей общественности при обследовании МПО №, которое пришло на имя ФИО2 Указанное МПО было вскрыто, в нем обнаружены 8 блистеров с таблетками, 

<

данные изъяты> также две картонные упаковки в которых находились ампулы с жидкостью, а так же две упаковки с флаконами в которых находилась жидкость, как пояснили сотрудники 

<

адрес> таможни, данные медицинские препараты могут являться сильнодействующими веществами, оборот которых на территории РФ ограничен. Далее был составлен протокол и вышеуказанные медицинские препараты и упаковка были изъяты и упакованы (

<

данные изъяты>);

- показаниями свидетелей ФИО21, ФИО22, данными ими на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 15.03.2019 г. они были приглашены сотрудниками 

<

адрес> таможни, для участия в качестве понятых при проведении обыска по адресу: г

<

адрес> В ходе обыска служебной собакой была обнаружена пластиковая бутылка со следами копоти у горлышка, и прорезанным отверстием у дна. Далее в ходе обыска в комнате, был обнаружен ноутбук «Асер», на момент осмотра находился включенном состоянии и открыта страница на сайте «

<

данные изъяты>». Далее в этой же комнате на тумбе была обнаружена ампула с прозрачной жидкостью, на которой имелась наклейка с надписью «

<

данные изъяты>». После чего сотрудником 

<

адрес> таможни был составлен протокол обыска, в который были внесены все предметы, изъятые в ходе обыска, данный протокол был подписан всеми участвующими лицами (

<

данные изъяты>);

- постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 14.03.2019 

<

данные изъяты>

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.03.2019, 

<

данные изъяты>

- протоколом изъятия документов (предметов) от 15.03.2019,

<

данные изъяты>

- служебной запиской оперативно-аналитического отделения, от 27.02.2019, 

<

данные изъяты>

- служебной запиской оперативно-аналитического отделения, от 22.03.2019, 

<

данные изъяты>

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 25.03.2019, 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от 15.03.2019, согласно которому в квартире 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, были обнаружены и изъяты полимерная бутылка, флакон с жидкостью, ноутбук «Асер» (

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2019, 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от 30.04.2019, 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 11.05.2019, 

<

данные изъяты>

- ответом заместителя начальника 

<

адрес> почтамта ФГУП «Почта России», 

<

данные изъяты>

- протоколом выемки от 04.05.2019, 

<

данные изъяты>

- сопроводительным письмом из ОЦ РЦРСБ 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 12.05.2019, 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, 

<

данные изъяты>

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, 

<

данные изъяты> 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, 

<

данные изъяты>

Суд, оценив в совокупности собранные по делу доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту контрабанды сильнодействующих веществ 26.02.2019 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ; 

- по факту контрабанды сильнодействующих веществ 15.03.2019 - по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ; 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, ранее не судимого, в содеянном раскаявшегося.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6, ст. 60 УК РФ, суд считает возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества. 

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 по каждому из эпизодов дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления ФИО1 основного наказания.

Поскольку у подсудимого имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения части шестой статьи 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

- по ч.1 ст. 226.1 УК РФ по которой назначит наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст. 226.1 УК РФ по которой назначит наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком – 3 (три) года.

Контроль за осужденным возложить на УИИ по месту его жительства, возложив на него следующие обязанности – не менять без согласия УИИ места жительства, периодически, один раз в месяц являться туда на регистрацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- компакт диск входящей и исходящей корреспонденции электронного почтового ящика «

<

данные изъяты>», компакт диск с информацией о финансовых операциях по банковской карте на имя ФИО2., компакт диск 

<

данные изъяты> хранящиеся в материалах уголовного дела (

<

данные изъяты>) – хранить в материалах дела;

- ноутбук «Асер», возвращенный ФИО1 (

<

данные изъяты>) – считать возвращенным по принадлежности ФИО1

- металлический контейнер 

<

данные изъяты> с 80 однотипными таблетками 

<

данные изъяты> прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находятся полимерная крышка голубого цвета, флакон из прозрачного бесцветного стекла с надписью на этикетке«

<

данные изъяты>», укупоренный полимерной пробкой серого цвета, с жидкостью; полимерный контейнер белого цвета, картонная коробка с надписью«

<

данные изъяты> поврежденный пустой почтовый полимерный пакет серого цвета, на котором имеется наклейка, где указаны «

<

данные изъяты>» «ПОЛУЧАТЕЛЬ ФИО2 

<

адрес>»; флакон из прозрачного бесцветного стекла с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>...», с жидкостью бутылка из прозрачного бесцветного полимерного материала с отверстием в нижней части, хранящихся в камере хранения ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>) - уничтожить в установленном законом порядке.

- 4 блистера с надписями «

<

данные изъяты>...», каждый из которых содержит по 21(двадцать одной) однотипной таблетки 

<

данные изъяты> общим количеством 86 (восемьдесят шесть) штук; 4 (четыре) блистера с надписями «

<

данные изъяты>.,.», каждый из которых содержит по 21 (двадцать одной) однотипной таблетки 

<

данные изъяты> общим количеством 86(восемьдесят шесть) штук; две картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>...», в одной из которых 5 (пять) ампул из прозрачного бесцветного стекла с надписями «

<

данные изъяты>» с жидкостью, и 5 (пять) пустых ампул из прозрачного бесцветного стекла с надписями «

<

данные изъяты>», в другой в другой - 4 (четыре) ампул из прозрачного бесцветного стекла с надписями «

<

данные изъяты>» с жидкостью, и 1 (одна) пустая ампула, и 5 (пять) пустых ампул из прозрачного бесцветного стекла с надписями «

<

данные изъяты>»; 2 (две) картонные коробки с надписями «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находится инструкция и флакон из прозрачного бесцветного стекла с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», укупоренные полимерной пробкой серого цвета, которая обжата фрагментом из металла серебристого цвета и полимерной крышкой фиолетового цвета, в каждом флаконе находится жидкость; фрагмент полимерной пленки черного цвета; полимерная резинка желтого цвета; фрагмент фольги серого цвета; поврежденный пустой почтовый полимерного пакета белого цвета, на котором имеется наклейка, где указаны «№» «ПОЛУЧАТЕЛЬ ФИО2 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> – уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: Г.В. Грибенюк